
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481  23Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

o objetivo de participações em reuniões com prefeituras e 
fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LAIRSON DA CUNHA FARO.
PORTARIA Nº 586/CAF-Belém (PA), 28 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor 
I/3195686/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a São Miguel do Guamá e Santa Maria/PA, no 
período de 06 a 09/10/2017, com o objetivo de participar de 
reunião.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 587/CAF-Belém (PA), 28 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Elcimir das Neves Nascimento, Motorista/8000092/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Açu/
PA, no dia 03/10/2017, com o objetivo de conduzir servidora 
do NUJUR ao Fórum.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 588/CAF-Belém (PA), 28 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária 
Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Portel/PA, no período de 02 á 04/10/2017, 
com o objetivo de  realizar in loco analise, orientações aos alunos 
e coordenação, recebimento dos requerimento deferidos, entrega 
das carteiras, e orientações referente ao recadastramento 
de 2017, das carteiras que venceram em outubro deste ano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 590/CAF-Belém (PA), 02 de Outubro de 
2017. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e 
½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique 
Reis Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período 
de 04/10/2017 à 05/10/2017, com o objetivo de participar 
da reunião acerca da fi scalização e segurança do transporte 
aquaviário na região Oeste do Pará. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.
PORTARIA Nº 592/CAF-Belém (PA), 02 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Antonio Maria de Souza 
Oliveira, Controlador/5775680; Fernando Ferreira dos Santos, 
Controlador/5930799/1; Carlos Gleydson da Silva Lima, 
Controlador/5906658/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período de 
05,06,07 e 09/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 593/CAF-Belém (PA), 02 de Outubro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisora 
II/571934951/1; José Valdemir Santana, Controlador; Arthur 
Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal/3278140010; José 
Fernando Brandão, Controlador, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 
05,06,07 e 09/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
 PORTARIA Nº 594/CAF-Belém (PA), 02 de Outubro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor I/5632633/2; 
João Batista Henrique de Oliveira, Controlador/3270068-019; 
Raimundo Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; Gabriel  
da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; Marcia Rochelle 
Limda da Silva, Controladora/5932784/1; Joelson Jose B. do 
Nascimento, Controlador/57224011/2; Marcos Cardoso dos 
Santos, Controlador, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 05,06,07 e 
09/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 595/CAF-Belém (PA), 02 de Outubro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,3 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Alça 
Viária/PA, no período de 05,06,07 e 09/10/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 596/CAF-Belém (PA), 03 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de 
Controle Financeiro e Tarifário/578853614, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Irituia, Paragominas 
e Dom Eliseu/PA, no período de 02 à 05/10/2017, com o 

objetivo de fi scalização econômica de empresas que atuam em 
regime de afretamento, convênio com as prefeituras.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº 597/CAF-Belém (PA), 03 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valeria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/547754552/1; Laison da Cunha Faro, Coord. Adm. 
Financeiro/57190527/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Abaetetuba, Mocajuba e Moju/PA, 
no período de 08 à 10/10/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº 598/CAF-Belém (PA), 03 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valeria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/547754552/1; Laison da Cunha Faro, Coord. Adm. 
Financeiro/57190527/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Abaetetuba, Mocajuba e Moju/PA, 
no período de 08 à 10/10/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº 599/CAF-Belém (PA), 03 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valeria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/547754552/1; Laison da Cunha Faro, Coord. Adm. 
Financeiro/57190527/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a São Miguel do Guamá, Mãe do Rio e 
Ipixuna do Pará, no período de 27 à 29/10/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 600/CAF-Belém (PA), 03 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Paulo Sergio Gonçalves, Téc. 
em Regulação II/5089999/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no período 
de 05 a 10/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 602/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  2 e ½ (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Adriano Carvalho de Lima, 
Motorista/70096705/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/
PA, no dia 05 à 07/10/2017, com o objetivo de acompanhar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 603/CAF-Belém (PA), 04 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  2 e ½ (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Adriano Carvalho de Lima, 
Motorista/70096705/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/
PA, no dia 09 à 11/10/2017, com o objetivo de acompanhar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 606/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Jaqueline Baby G. da Silva, Auxiliar de 
regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capanema/PA, no período de 06 a 
10/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
do transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
 PORTARIA Nº 607/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Suelen Pinto Pereira, Auxiliar 
de Regulação/5922546/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Benevides/PA, no período 06 a 
10/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 608/CAF-Belém (PA), 05 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período 06 a 09/10/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 238341

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/372036, 2017/372030 e 
2017/372009 - SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 16/10/2017, o servidor 
ADÉLCIO SANTOS COSTA JUNIOR, matrícula nº 5932966/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 039/2017 – 
SEDAP, celebrado com a empresa KOHLER IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS EIRELI - EPP
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 238557
PORTARIA Nº 241 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/372084 e 2017/393322– 
SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 16/10/2017, o servidor 
ADÉLCIO SANTOS COSTA JUNIOR, matrícula nº 5932966/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 040/2017 – 
SEDAP, celebrado com a empresa SANTA CRUZ INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELE – EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 238551

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 237783
PORTARIA DE DIÁRIA: 528/2017

Onde se lê: Giovanni Corrêa Queiroz Leia se: Mauricio Miranda 
do Nascimento, onde de lê: Cargo: Secretário de Estado e 
Desenvolvimento Agropecuário Leia-se: Cargo: Gerente e onde 
se lê: Origem: Belém Leia-se: Origem: Altamira.
PORTARIA DE DIÁRIA: 529/2017
Onde de lê: Destino: Santarém/PA Leia-se: Destino: Belterra; 
Rurópolis; Aveiro; Trairão e Novo Progresso.

PORTARIA DE DIÁRIA: 532/2017
Onde se lê: Laureano Neto da Silva  Leia se: Lauriano Neto 
da Silva; onde de lê: Destino: Santarém/PA Leia-se: Destino: 
Belterra; Mojuí dos Campos; Aveiro; Itaituba; Trairão e Novo 
Progresso.

Protocolo: 238154


